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1. Hyrje

Td nderuar dhe tE respektuar anetare te Kuvendit t€ Komun6s se prizrenit,

Me kdnaq€siju paraqesim raportin vjetor qe pdrmbledh me kujdes aktivitetet, punet, angazhimet,
arritjet dhe sfidat e Kuvendit ton6, p€r periudh6n janar-dhjetor 2024. K6te dokument e kemi hartuar
me perkushtim dhe synim per te ofruar nje pasqyre te qafte dhe te kompletuar per qltstaret tane te
dashur, duke i njohur ata me pun6n dhe perpjekjet tona te perbashketa n6 shdrbim t6 komunitetit.
Raporti yn€ ka si synim themelimin e njd marddh€nieje te forte dhe td hapur me qytetaret ane te
nderuar. Permes k€tij mediumi, synojmd te rrisim nivelet e transparencds dhe llogaridh€nies duke
e bere te mundur pEr qyetaret te kene nje panorame te qarte mbi veprimtarine dhe vendimmarrjen
tone-

Me kujdes dhe p€rpikdri. kemi dokumentuar hapat tand drejt permbushjes se detyrave tona ligjore
dhe morale, duke u lokusuar n€ p€rmir€sirnin e cil€sise se jetes se qltetareve tane. p6r ne, kujdesi
ndaj nevojave tE komunitetit dhe angazhimi p6r zgjidhjen e sfidavejan6 n€ qend€r tE veprimtaris€
sone.

Ju lutemi td gleni kdt€ raport si njd burim te vlefshem informacioni t6 perkushtimit tone ndaj
p€rmiresimit t€ jetes se pdrgjithshme G komunitetit tond td dashur.

Faleminderit p€r v6mendjen tuaj te qmuar dhe bashkEpunimin e vazhduesh€m.
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2. Veprimtaria e Kuvendit t€ Komunds

Ne kete kapitull do te paraqitet veprimtaria e Kuvendit, kompetencat, pergjegiesitE, si dhe p€rbErja
Kuvendit te Komunes.

2.1. Kompetencat dhe p6rgjegiEsit6 e Kuvendit tE Komun6s

Kuvendi i. Komun€s Esht€ organi m6 i lart€ n6 Komund i cili zgiidhet drejtperdrejti nga qytetaret
dhe funksionon nE bazd td Ligjit p6r vetdqeverisje lokale, Statutit dhe akteve te tjera ienligiore.

Kuvendi i Komunes ka kompetenca dhe p6rgjegj6si ekskluzive p6r gtsshtjet vijuese:

o Statutin dhe Rregulloren e punes, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe
shfuqizimin e tyre;

o Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;
o Miratimin e g€shtjeve td tjera financiare, td cilat jane te rezervuara per Kuvendin sipas

statutit apo Rregullores se pun6s;

o Planin vjetor te punds dhe raportin vjetor;
o Themelimin e komisioneve te k€rkuara sipas Ligiit;
r Nivelin e tariiave dhe ngarkesave;
o Krijimin dhe pdrdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t6 nderit te Komunes, ne

pajtim me tigiin n6 fuqi;
o EmErimin dhe riemdrimin e nugtsve, m:gicave dhe vendeve t6 tjera publike;
r Arritjen e marr6veshjeve nddrkomunale dhe brenda komunale;
o Manjen e vendimeve pEr t'u bashkuar me asociacione pdrfaq0suese tg komunave te

Republikds sd Kosovds; dhe

o PErgiegi6sive te tjera qe kErkohen me ligj.

PEr marrjen e vendimeve nE g€shtje tE cakluara, Kuvendi iKomun€s mund t,ia delegoje pushtetin
e tij komiteteve te perhershme te Kuvendit t6 Komunes, apo Kryetarit te Komun€s.

Kuvendi eshte i obliguar t'i ushtroj detyrat dhe kompetencat sipas ligjeve dhe akteve n€nliglore n€
fuqinC m€nyrd sa me transparente karshi publikut.

2.2.PErb6rja e Kuvendit t6 komunds s6 prizrenit

Legiislatura aktuale e Kuvendit te Komunes s0 prizrenit 6shte zgjedhur nga zgjedhjet lokale td
tetorit te vifit 2021.

Komuna e Prizrenit si qlteti i dytE me numrin m€ t€ madh te banoreve nE Republik€n e Kosov€s,
p€rbdhet nga 4l andtarE td Kuvendit, me p€rfaqdsim te dhjete ( I 0) subjekteve t€ ndryshme politike.

Faqe 4

Ne kfie vegeze gieni te publikuara nd web-faqen e Komunds s€ Prizrenit anetar€t e Kuvendit,
informatat e tyre si dhe kontaktet:

httBVpuzrq4Jks-eov.net/anetar-i -kuvend iV



3. P€rmbledhje e aktiviteteve tE Kuvendit t6 Komunds s€ prizrenit

Ne_kete kapitull do td paraqiten tE dhdnat statistikore p6r KK-prizren 2024, sig jan6: Numri i
mbledhjeve. numri i pikave qdjan€ diskutuar n€ Kuvend, numri i akteve q€jane mi;atuar, numri i
informatar,e. rapone!e dhe tE tjera.

3.1.Numri i Mbledhjeve t6 Kuvendit

PErmes grafikut do td paraqesim numrin e mbledhjeve t€ Kuvendit:

Grafiku l: Mbledhjct c Kuvendit
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GJithsej: 17 Mbledhje

I Rregullta s.Jashtezakonshme n Solemne Urgjente

Ne kete vegeze gjeni td publikuara td gjitha thirrjet e mbledhjeve g;,a:,jd yitit 20241

https://prizren.rks- aov.neVth imiet-oroces verbalet/?tax=ekstraket -e-procesverbaleve-te- kuvendit
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3.2.Pika te shqyrtuara, diskutuara dhe miratuara:

Permes grafikut do td paraqesim numrin e pikave:

(;raliku 2: Pikat..
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Gjithsej: 102 pika nE rend dite

E Vendlme d Rregullore ( Procesverbale lnformata dhe Raporte r Rekomandime r qeshtje te Ngritura

Ne kete vegdzE gieni td publikuara te giitha ftesat e mbledhjeve si dhe materialet q€ jan0
shqyrtuara, diskutuara dhe miratuara gjat6 v itit 2024:

httDs:/lpri zrcr.r.rks-gov.net/thi rriet- etJ?taxnh irria-per-kuvend
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4. P6rmbledhja e tE giitha Akteve

NE vijim do t€ p€rmbledhim t€ gjitha aktet te cilat jane miratuar nga Kuvendi i KomunEs, glat6
vitit 2024 sipas muajve.

4.l.Pirmbledhje e Akteve te miratuara sipas muajve dhe mbledhjeve:

Mbledh.ia e rregullt - 3l janar 2024:

Ne kcte mbledhje eshte bere miratimi i procesverbalit t€ kaluar si dhe eshte dh€nd betimi
nga anetarja e re e Kuvendit tE Komunes znj. Dafina Bllaca. Mbledhja nuk u vazhdua per
shkak tE mungesds sE kuorumit.

Mbledh.ia e rregullt - 09 shkurt 2024:

Ne kete mbledhje u b6 vetem mi'atimi i rendit t6 dires, me tej nuk vazhdoi dhe u mbyll p6r
shkrk tE mungeses sE kuorumit.

Mbledhja e rregullt - 06 mars 202i e yazhduar m6 12 mars 2024

l. Vendim p€r miratimin e planit t6 punds sd Kuvendit t€ Komunds p€r vitin 2024;
2. vendim pdr vdnien nd shqyrtim publik tE planit rregullues td holl€sishdm ,,zona 

e parkut
per industri te lehte n6 Prizren - parku i Biznesit", sipas hartes zonale t€ Komunes s6
Prizrenit, (sipas k€rkeses te MMpHI);

3. Rregullore p€r ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores Nr. oolloll-gg275 te dates 30
clcrshor 2022 p0r taksa komunale;

4. vendim p0r miratimin e strategjise komunale dhe planit te veprimit per personat me
alt€si td kufizuara 2024-2027:

5. vendim mbi shpalljen e interesit te pergiithshem (Zon€ t6 vegantd - parku i Biznesit);
6. \iendim p€r ndryshimin dhe plotesimin e vendimit Nr. 001-61l- lg2 mbi shpalljen e

interesit te pergjithshem publik;
7. Vendim pdr ndryshimin dhe plot€simin e vendimit Nr. 001/01 l-14771 G dt.27 janar

2022, sipas Rekomandimit tE Komitetit pdr Komunitete;
8. Vendim pdr themelimin e Nddrmarrjes publike Lokale 'NdErmanja publike Banesore

dhe Parkingjet" SH.A. nd Prizren;
9. vendim p€r ndryshimin dhe plotEsimin e vendimit nr.00l/011-l5z57g te dates 3l tetor

2022 (Keshillin e fshatit Zym t6 Hasit);
I0' vendim p€r ndryshimin dhe plotdsimin e vendimit nr.00l/01l-64795 re dates 04 maj

2023 (KKA i NPL "Stacionit Autobus€ve,,);
II Vendim p0r mbrojtjen e vreres sE natyr0s: Trungu i earrit (euercus cerris) nd fshatin

Vlashnjd t€ Prizrenit, si Monument i Natyrds;
12. \'endim p€r mbrojtjen e vlerds s6 natyres: "shpellat" n€ fshatin Shkoz€ tE prizrenit, si

Monument i Natyr6s;
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13. Vendim p€r mbrojtjen e vlerEs sE natyr€s: Burimi i ujit natyral nd V€rmicE, si
Monument i Natyres;

14. vendim pdr mbrojtjen e vler0s sd natyres: "Burimi i ujit natyral", n6 poslisht€, si
N4onument i Natyr€s;

15. vendim pdr mbrojtjen e vler€s se natyr6s: Kompleksi i pishave (pinus nigra) n6 fshatin
Maldsi e Re t€ Prizrenit, si Peizazh i Mbrojtur;

16. vendim p6r mbrojtjen e vleres se natyres: Humner0 n6 LubizhdE e Hasit te prizrenit, si
Monument i Natyrds;

17. Vendim pdr mbrojtjen e vlerds se natyrds: ,,Trungu i Vjos6s-Vadhds,, (Sorbus
domestica L.) n€ fshatin Lubizhdd e Hasit te prizrenit, si Monument i Natyrds;

18. vendim pdr mbrojtjen e vlerEs se natyres: Trungu i rr6nj6s (euercus robur) n6 fshatin
l.,abash i Hasit t€ Prizrenit. si Monument iNatyr6s;

l9' \'endim pdr mbrojtjen e vler€s s6 natyres: Trungu i rr€njEs (euercus robur) n€ fshatin
Zym td Prizrenit, si Monument i Natyr€s;

20. Vendim pdr mbrojtjen e vlerds s6 natyrds: ,,Liqeni karstik i Zymit', ne prizren, si
Monument i Natyr6s;

21. vendim p€r mbrojtjen e vler€s sE natyr6s: "Shpella" n6 fshatin zym t6 prizrenit, si
N4onument i NatyrEs;

22. Vendim pdr mbrojtjen e vlerds sd natyrds: ,,Trungu i fuenj€s,' (euercus robur) n€
lishatin RomajE t€ Prizrenit, si Monument i Natyrds;

23. Vendim pdr mbrojtjen e vleres sE natyr€s: ,,Kompleksi i Trungieve', (euercus sp.) nE
tihatin Dedaj te Prizenit, si Monument i Natyres;

24. Vendim mbi vendosjen e reklamave n6 territorin e Komunes s0 prizrenit;

Mbledh.ia e rrcgullt - 28 mars 202.1:

Yendim pdr dhdnien e titullit "Qytetar Nderi'. i prizrenit p€r z. Ali Ahmeti;
vendim per lejimin e ndarjes s€ mjeteve per projektet me bashkdfinancim me fermerd
ne KomunEn e Prizrenit;
Vendim pEr shpalljen e ankandit-tenderit publik p€r dhEnien n€ shfryt€zim- qera t€
objekteve -lokaleve prone komunale;
Vendim pEr formimin e Komisionit Vlerdsues pEr dhdnie ne shfrytezim _ qera te
objekteve-lokaleve prone kornunale;
Vendim p€r formimin e Komisionit t€ Ankesave;
Vendim p€r miratimin e planit te mobilitetit t€ q€ndrueshdm urban 2024_2034;

Mbledhja e jasht6zakonshme - 23 prill2024z

I . vendim pdr Bartjen e mjeteve nga t6 hyrat vetanake te rritura nga ato t€ planifikuara t€
r itit 2023. n€ vitin 2024.

Mbledhja e rregullt - 30 prill2024 vazhduar m€ 03 maj:

I . Vendim pdr miratimin e k6rkes6s te Kryetarit te Komunes pOr ndryshimin dhe
plot€simin e vendimit Nr. 001/011-4g190 te dates 3l mars 2022
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Mbledhja e rregullt - 30 maj 2024 vazhduar m6 03 qershor 2024:

l. vendim pdr ndryshimin dhe plotEsimin e vendimit nr. 001/011-53593 G dates 23 prill
2024;

2. Rregullore p6r ndryshimin dhe plotEsimin e rregullores nr.0l/01l-3250 dt.0g.03.2012
per pErdorimin e gjuhEve nE komundn e prizrenit;

3. Rregullore p€r shdrbime komunale ne Komunen e prizrenit;
4. Vendim p€r shfuqizimin e vendimeve (sipas rekomandimeve te MMpHI-se);
5. vendim p0r miratimin e planit t6 punEs p6r ekipin komunal per t6 drejtai e femij€s

t2024-2026);

Mbledhja e jashtdzakonshme - 18 korrik 2024:

l. vendim paraprak mbi dhEnien e prones komunale nd shfryttizim afatshkurt€r
organizatave te shoqerisd civile;

2. Vendim pdr formimin e Komisionit Vler€sues;
3. Vendim pdr miratimin e strategjisd p6r zhvillim ekonomik lokal p6r komun€n e

I'rizrenit 2024-2029;

Mbledhja e jasht6zakonshme - l2 shtator 2024:

l. Vendim pdr miratimin e projekt buxhetit per vitin 2025 dhe parashikimet p6r vitet 2026
dhe 2027.

Mbledhja e rregullt - 26 shtator 2024 vazhduar m6 30 shtator.

N€ ket€ mbledhje u miratuan vetem procesverbalet. Kishte diskutime rreth pikave td rendit
te ditcs. nje nga ato pika u votua kunder dhe nuk u miratua, nddrsa te pikat e tjera
kuvendardt leshuan mbledhjen dhe pEr shkak t€ mungeses s€ kuorumit, mbledhja u mbyll.

Mbledhja e rregullt - 3l tetor 2O24:

L Vendim pdr kursimin dhe ridestinimin e mjeteve buxhetore n6 kategorine ekonomike
td investimet kapitale

Faqe 9

Mbledhja e rregullt - 27 qershor 2024:

I . Vendim p0r miratimin e Komiz€s Afatmesme Buxhetore (2025_2027);

2. Vendim mbi shpalljen e interesit te pergjithshEm publik;
3. vendim pdr lirim nga pagesa e qirasd pdr lokalet pron6 komunale dhe shfrytdzimin e

hapdsir0s publike komunale (p6r tavolinat dhe karriget) p€r Zondn Historike td qytetit
tE Prizrenit, p€r periudh6n prill-shtator 2024;



Mbledhja e rregullt - 13 nintor 2024:

l. vendim p€r harmonizimin e pagave dhe meditjeve n6 Komundn e prizrenit pdr dy
muajt e fundit re viljt 2024i

2. Rregullore p€r dh€nien e dekoratave nga komuna e prizrenit;
3. vendim pdr miratimin e planit lokar t6 veprimit p€r barazinE gjinore (2024-2026);
4. Vendim pdr ndryshimin dhe plot€simin e vendimit Nr.00l/01l-950g3 t6 dates

18.07.2024;

5. Vendim p€r ndryshimin dhe plot€simin e vendimit Nr. 001/01l-14771 t€ dt.
27 janar 2022, sipas Rekomandimit te Komitetit p€r Komunitete;

6. Vendim pdr miratimin e planit Zhvillimor Komunal td Arsimit 2025_2027;
7. vendimin pdr miratimin e planit Rregu[ues td Ho[dsishEm , ,Zona 

e parkut p6r Industri
te Lehte ne Prizren - Parku i Biznesit" sipas Hartes zonale td Komunds s€ prizrenit;

Mbledhja e rregullt - 19 dhjetor 2024:

Rregu lloret: https://p Zren .rks-gov.net/vendimet-rres ulloret/?tax:rresul loret-Dlanet
Vendimet: https://pr izren. rks-gov.net/vendimet-rregulloreV?tax=vendimet

l. vendim pdr miratimin paraprak t€ list€s s€ p6rgjithshme dhe tE vegantd te pronave te
paluajtshme re komunes q6 planifikohen p6r dh6nie n6 shfrytdzim $ate vitii z02s;

2. Vendim pdr dh0nien n6 shfrydzim te objektit prone komunare per iaste te veganta;
3. Vendim p€r formimin e grupit punues pEr hartimin e planit t6 punes se Kuvendit te

Komunds s€ Prizrenit, pdr vitin 2025.
4' Vendim pEr miratimin e raportit t6 Komisionit Komunal p6r vlerdsimin e d€meve nga

latkeqesite natyrore dhe latkeq6sitd tlera;
5. Vendim p6r shpalljen e interesit te pergjithshdm publik;
6. Vendim per miratimin e Planit Lokar tE veprimit pdr Mbrojtje nga Dhuna nE Famirje,

Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna n€ Baza Gjinore 2024_2026;
7. Vendimin pOr miratimin e Planit Rregullues t€ Holldsishdm ,,Zona 

e parkut ptir Industri
te Lehte nd Prizren - Parku i Biznesit" sipas Hart€s Zonale rd Komunes sd prizrenit.
sipas kErkes0s sE MMPHI-sd.

Ne kete vegeze gieni tc publikuara n€ web-faqe tc Komun€s sE Prizrenit te gjitha aktet t6 cilatjand
miratuar dhe i'u €shtd konfirmuar ligjshm6ria nga organi mbikEqyrds:
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2. Vendim pdr mbrojtjen e vlerds s0 natyrds: "Shpetlat" n6 fshatin Shkozd t€ Prizrenit, si
Monument i Natyres;

3. Vendim pEr mbroj tjen e vlerds se natyres: Burimi i ujit natyral ne Vdrmic€, si
Monument i Natyr€s;

vendim pdr nrbrojtjen e vler€s s6 natyr€s: Trungu i earrit (euercus cer,s/ nd fshatin
Vlashnjd te Prizrenit, si Monument i Natyr6s;

Vendim p€r mbrojtjen e vleres s€ natyres: ,,Burimi iujit naty
Monument i Natyres;

6 Vendim pdr mbrojtjen e vlerds sd natyrds: Humner6 n€ Lubizhdd e H
Monument i Natyr€s:

Vendim pEr mbrojtjen e vl
Mal€si e Re t€ Prizrenit, si

Vendim p€r mbrojden e vleres se natyres

Kabash i Hasit t6 Prizrenit, si Monument

ral", ne Poslisht, si

eres se natyres: Kompleksi i pishave (pinus nigra) n6 fshatin
Peizazh i Mbrojtur:

asit td Prizrenit, si

7. Vendim p€r mbrojtjen e vleres se natyrds: "Trungu i Vjosds-Vadhds', (Sorbus domestica
Z./ ne fshatin Lubizhde e Hasit t6 prizrenit, si Monument i Natyr€s;

8 : Trungu i rcEnjEs (Quercus robur) nE fshatin
i Natyr6s;

9 Vendim p€r mbrojtjen e vleres se natyr€s: T
Zynr td Prizrenit, si Monument i NatyrEs;

rungu i lr9njds (Quercus robur) nE fshatin

10. Vendim pdr mbrojtjen e vl
Monument i Natyres;

eres se natyres: "Liqeni karstik i Zymit" n6 prizren, si

I. Vendim per mbrojtjen e vleres se natyr€s: .,Shpella" n€ fshatin Zym td Prizrenit, si
Monument i Natyr€s;

" (Quercus sp.) n€

14. Vendimi pdr mirati

te Lehte nd Prizren

mln e Planit Rregullues t6 Hotldsishdm , 'Zona e Parkut p€r Industri

- Parku i Biznesit" sipas Hartds Zonale tE KomunEs s6 prizrenit.

12. vendim pdr mbrojtjen e vlerEs se natyres: "Trungu i Rr6nj6s" (euer:ius roitur) nE
t-shatin Romaj€ te Prizrenit, si Monument iNatyr€s;

13. Vendim pdr mbrojtjen e vleres se natyrEs: ,,Kompleksi 
iTrungjeve

fshatin Dedaj td Prizrenit, si Monument i Natyrds;

Faqe 11

1.2, Aktet e Kuvendit t6 kthyera p6r Rishqyrtim nga Organi Mbik6qyrEs

Bazuar n0 Ligjin per veteqeverisje Lokale, Kuvendi iKomunes dshte iobliguarqdt€ d€rgoj listdn
e akteve te miratuara p€r shqyrtim tE ligjshm€ris€ nd autoritetin mbikdqyres si dhe 

"t€ 
prese

konfirmimin e tyre p€r t'i lutur n€ fuqi.GjaG vitit2024, Kuvendi i Komunes sE prizrenit ka nxjerrur
akte nga te cilat disa i'u jan6 kthyer pdr rishqyrtim nga ana e autoritetit mbiktiqyres (MAPL).
Theksohet se Kuvendi i Komun€s s€ prizrenit, ka p€rmbushur detyrat e saj ne .aport -e obligimet
ligjore dhe n0 afat ligjor ka permirdsuar aktet e cekura me la(e.

Aktet tE cilat jan€ kthyer n6 rishqyrtim, janE si vijon:

5

T



5. Plani i Pun6s s6 Kuvendit plr vitin2024

Qdo vit kalendarik, K,vendi i Komun€s duke u bazuar n6 rigjet dhe akte n0nrigiore, miraton planin
e pun€s sd Kuvendit. ne tc ciren parasheh mbredhjet q€ do tE mbahen sipas mufive, pushimin vletor
si dhe pikat qe duhet te sillen ne kuvend p6r shqyrtim, diskutim atre miraiim. Ne ui.li- do te
paraqesim realizimin e planit t6 punEs si dhe ngecjet n6 realizim.

5.1. Realizimi i Planit t6 pun6s

Plani i punes sE KK-Prizren p6r vitin 2024, ka parapard te mbahen r0 mbredhje te negulrta por
duke mos u kufizuar ne ro. pra. €shte permbush njd obligim i Kuvendit, pasi qE me shr,imd se l0
mbledhje t0 rregullta jan€ mbajtur. po ashtu ngu sr ,'itu qd jand paiapare'qe te diskutohen,
shqyrtohen dhe miratohen nga Kuvendi, nu,nri i 

"iti 
EJ-ti permuust ui estrie +z p.e; tyre.

5.2. Sfidat nE realizimin t6 planit t6 pun6s

sfidat gjate vitit 2024 kane qen6 kryesisht ne sjeruen apo paraqitjen e pikave te pranit te punes nga
ana e ekzekutivit komunal. M6 poshtd do t6 paraqesim listen e pilave ii! nukjan€ sjell€ ne Kuvend
p€r tu shqyrtuar.

Bashkdlidhur gjeni vegez€n e wep-faqes zyrtare te Komun€s, ku gjendet i publikuar plani i pun6s
sd Kuvendit:

https :llorizrcn.rks-gov.n cti p lanet-raDo -e-kuvendit/
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I . Raporti i Bordit pEr dhdnien n0 shfryt€zim t€ objekteve kulturore-sportive
2. Shqyrtimi dhe miratimi i planit td punes sd KKSB_sd p€r v itin 2024
3' InlbrmatE rrerh raportit td punds t6 Nj€sis6 sd Burimeve Njer€zore pEr vitin 2023.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit p€r caktimin e norrnave tatimore p6r

tatimin ne pronen e paluajtshme p6r vitin 2025
5. Shqyrtimi dhe miratimi i planit te veprimit per sherbime me te mira sociale nE

Komundn e P rizrenit 2025-2027 .

6. Informatd mbi ndarjen e subvencioneve nga Drejtoria e Bujq.sis., pylltarisii dhe
Zhvillimit Rural.

7. Informatd mbi ndarjen e subvencioneve nga Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit
Ekonomik.

8. Informat€ mbi ndarjen e subvencioneve nga Drejtoria e pun6s dhe MirEqenies Sociale.
9. Informatd nrbi ndarjen e subvencioneve nga Drejtoria p0r Kurtur6, Rini dh" spo.t.
10. Raporti i Zyres p0r Komunitete dhe Kthim 2024.
ll'Raporti i Komisionit per emertimin e rrugdve, shesheve dhe lagleve td qytetit te

Prizrenit.



6. Transparenca dhe Llogaridh6nia

6.l.Hapja dhe transparenca e proceseve vendimmarrdse

Kuvendi i Komunds giatd vilit 2024, ka demonstruar njd nivel td lartd te transparenc€s nE procesin
e vendimmarrjes, per te siguruar informimin dhe pjes€marrjen e qltet;reve. Disa aspekte
thelb6sore qe tregojne transparencdn jand si vijon:

o Publikimi i Shpalljeve dhe Njoftimeve:
Kuvendi pCr'mes zyrEs p€r informim ka b€rE publike shpalljet dhe njoftimet lidhur me datat e
mbajtjes sd takimeve nepermiet mediave, duke p€rfshird faqen zyrtare ne internet, rrjetet sociale,
portale elektronike, dhe mediat nacionale.

o Transmetimi i Drejtperdrejtd i Mbledhjeve:
Mbledhjet c Kuvendit transmetohen drejtpErdrejt ne rrjetet lokale te televizionit dhe rrjetet sociale.
Po ashtu. te giitha mbledhjet postohen n6 web-faqen zyrtare te Komun6s, duke e b6r€ shperndarjen
e informacionit me te giere dhe te lehte.

o Publikimi i Dokumenteve t€ Mbledhjeve:
Te gjitha dokumentet pdr pikat e rendit t€ dites paraqiten n6 web-faqen e Komunds dhe nd njetet
sociale, duke e mundesuar qasjen p6r t6 giithe te interesuarit. Ky viprim siguron transparencEn
dhe hapEsiren pdr vler6simin dhe komentimin e publikut.

o Publihimi i Aktoe te Miratuara nga Kuvendi:
Aktet qe miratohen nga l(uvendi dhe konfirmohet ligjshm€ria e tyre jan€ publikuar n6 menyre te
hapur ne ueb-faqen zyrtarc re Komunes. Ky proces siguron qd vendimet e Kuvendit te jene te
njohura publikisht.

6.2. Bashk6punimi dhe mir6mbajtja e dialogut me shoqdrin6 civile

Organizatat e shoqdrive civile kan€ dhdn6 kontribut t€ vazhdueshem n€ fusha t€ ndryshme, td cilat
aktivitete bashkdpunucsc ka,E qen€ te shpeshta edhe me Kuvendin e Komunds gJaG vitit 2024.
Kuvendi ka mbajtur dialog dhe bashkdveprim te rregullt me organizatat e shoqtrise civile. Nd€r
me te rendesishmet kane qene: Konsultimi Aktiv, pjes€marrje n€ Komisione dhe Grupe punuese,
Komunikimi. etj .

K€to veprime tregojne pdrkushtimin e Kuvendit td Komunes s0 Prizrenit per te qene transparent
dhe pOr td pdrfshird sa md shum6 qytetarE n6 proceset vendimman€se.
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NE kdtd vegdz€, gjendet i publikuar n€ web-faqen zyrtare t6 KomunEs rubrika Kuvendi. kujanO t€
giitha te punet qe b€hen nga Kuvendi:

https://rrrizrerry\qp111gtr, n€nrubrika kuvendi.



7. Sfidat dhe Probtemet Kryesore

Ne ketd kapitull do tE paraqesim sfidat dhe probremet qe jane rrasheguar dhe paraqitur pEr giat€
yitit 2021, si dhe hapat clejan€ nd€rmarr p6r t,izgjidhur aro probleme.

7.1. Identifikimi i sfidave kyge dhe problematikave

Ne listen vijuese do te paraqesim sfidat dhe problematikat q6 po e pdrcjellin Kuvendit e Komunds
edhe nE vitin 2024:

Munges€ e stafit ne scktorin e Kuvendit te Komunds,
Ngecje e perkthimeve n€ gjuhdt zyrtare td dokumenteve tE Kuvendit,
Mos respektimi i koh6s s€ pdrcaktuar td diskutimeve, gjaG seancave te Kuvendit,
Moszbatimi ne teresi i ptanit tti punes se Kuvendit nga ana e ekzekutivit.

I

2

3

4

Perpjekj c td vazhdueshnrc p€r td zgjidhur siidat e paraqitura n€ Kuvendin e Komun€s, ka b€r6jo
vetem Kryesuesja e Kuvendit. por edhe anetaret e Kuvendit duke reaguar p€rmes seancave dhe
formave tjera.

Kryesuesja e Kuvendit n6 vazhdim€si ka b€r6 k€rkesa drejtuar Kryetarit te Komunes dhe
ekzekutivit komunal, n€ lom€ verbare dhe me shkrim p€r zgjidhjen e proLlemeve q6 jan6 paraqitur
nd funksionirnin sa mE efrkas td Kuvendit si dhe ka dh€nd ide, propozime pe.- nje zgiotr.le te
qdndrueshnrc dhe pdrfundinrtare p€r probleme tE trash€guara dhe aktuale td Kuvendit te fomunes.

Pika I e pikds 7.1 veg se eshre perfunduar giat€ vitit 2024 dhe jarft pajisur me laptop anetaret e
Kuvendit, nddrsa pikat e tjera pritet qd do t6 realizohen gjat€ vitit 2024, po ashtu presim nga
ekzekutivi kornunal qe te kete parasysh k€rkesat e Kryesueses sd Kuvendit, n6 raport me obligimet
qd i kan€ karshi Kuvendit t6 Komun6s.

7 .2. llapat qE .ja nt ndErmarri pBr t6 adresuar k6to sfida
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8.1. Prioritetet e planifikuara pEr vitin 2025

Nj€ nga prioriteter kryesore re percaktuara p€r vitin 2025 p€r Kuvendin e Komun€s son6 6shte
funksionalizimi i plot€ n€ secil6n sferd tC veprimtarise se tij.
Funksionalizimi i Kuvendit nd secilen sfer6 ka potencialin td sjelld nje ndikim pozitiv t0
drejtpdrdrejtc n0 cildsin€ e jetes se qytetareve dhe zhvillimin e p€rgjithshEm t6 komunes sone.

Nd pi9rpjekje' per te arritur kdt6 synim, parashihen t€ ndermerren hapa te rdndesishEm, duke
pdrfshire:

l. Respektimin dhe zbatimin e Ligieve dhe akteve nEnligjore tii Republikds s€ Kosovds,
2. organizimi i pun0torive, vizitave studimore, trajnimeve p€r anetaret e Kuvendit,
3. P€rforcimi i transparencEs dhe pdrfshirjes se qytetareve,
4. l3ashkdpunim ntc i ngushte me ekzekutivin komunal.

Me njE angazhim te perbashktjt ne realizimin e k€tyre hapa si dhe duke i ruajtur praktikat e mira
tE cilat i kemi krijuar ne baze t€ ligjeve, synojm6 q€ td dalim si njE Kuvend m6 i suksesshdm n6
nivelin e Republikds s€ Kosov€s, dhe t€ jemi nj6 model p6r Kuvendet e Komunave t6 tjera.

8.2. Pirmbledhje c pirgiithshme, komente, sugierime, v6rejtje

Ky raporl cshte nje pErmbredhje e aktiviteteve kyesore q6 kan€ ndodhur nd periudhdn janar-
dhjetor 2024 nE Kuvendin e Komun€s sd prizrenit.

Pas diskutimeve td ketij raporti nd Komitetin p6r politik0 dhe Financa (KpF) dhe Kuvend tti
Komunes, planifikohet publikimi i tij n€ faqen zyrtarc G Komunds s6 prizrenit.

Mir€presim komente, v€rc.jtjc dhe sugjerime nga pjes€marrdsit dhe ndjekdsit e kdtij raporti, pasi
q€ kjo konrribuon n0 njL, proccs t€ hapur dhe transparent per te g.iithe.

Raporti do rd jete ne dispozicionpEr te giithe q)retaret ne faqen zyrtarc te KomunEs s€ prizrenit,
duke theksuar pErkushtimin ndaj hap6sirEs se transparences dle pjesemarrjes s€ publikut.

Ju ftojm€ t0 ndani mendimet dhe vrerdsimet tuaja n6 lidhje me nglarjet e raportuara dhe t€ jeni
pjese e ketii procesi t€ r€nildsishdm p€r zhvillimin e komunitetit tone.

8. P€rfundim
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